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ΕΡΩΤΗΣΗ

Προς τον κ. Υπουργό Υγείας

ΘΕΜΑ: Δραματικές ελλείψεις προσωπικού στο Νοσοκομείο Κέρκυρας

και στα Κέντρα Υγείας Κέρκυρας και Παξών

Πριν λίγες ημέρες, ο βουλευτής Κέρκυρας της ΝΔ και Υφυπουργός Ναυτιλίας

κ. Γκίκας υποστήριξε σε δήλωσή του ότι στο Νοσοκομείο Κέρκυρας υπηρετούν «656

άτομα, εκ των οποίων: 123 γιατροί, 350 νοσηλευτές και 118 διοικητικοί». Ωστόσο, το

Ενιαίο Σωματείο Εργαζομένων του Γ.Ν. Κέρκυρας διέψευσε άμεσα τα στοιχεία,

επισημαίνοντας πως σε σύνολο 790 οργανικών θέσεων, υπηρετούν μόλις 349 μόνιμοι

και 103 επικουρικοί όλων των ειδικοτήτων: 67 μόνιμοι και 23 επικουρικοί ιατροί, 178

μόνιμοι και 55 επικουρικοί νοσηλευτές, 64 μόνιμοι και 15 επικουρικοί διοικητικοί

υπάλληλοι, καθώς και 40 μόνιμοι και 10 επικουρικοί παραϊατρικό προσωπικό.

Είναι προφανές ότι η εικόνα που παρουσιάζει η Κυβέρνησή σας είναι

παραπλανητική και δεν ανταποκρίνεται στην πραγματικότητα: οι υπηρετούντες είναι

κατά πολύ λιγότεροι, και το κενό από την πλήρωση των οργανικών θέσεων τεράστιο.

Πέραν της προσπάθειας φαλκίδευσης της αλήθειας για την τραγική

υποστελέχωση που επικρατεί στο Νοσοκομείο Κέρκυρας, αλγεινή εντύπωση

προκαλεί και η αντιμετώπιση των Νοσοκομείων ως οικονομικές μονάδες, αντί για

θεμελιώδεις δομές παροχής δημόσιας υγείας. Ο κ. Γκίκας αναφέρθηκε σε «θετικό

ισολογισμό έξι και πλέον εκατομμυρίων ευρώ» για το 2024 στο Νοσοκομείο

Κέρκυρας, αποδίδοντάς τον σε «καλή διαχείριση και εξαιρετική

αποτελεσματικότητα». Ωστόσο, το Σωματείο Εργαζομένων του Νοσοκομείου

επισημαίνει σοβαρές ελλείψεις σε αναλώσιμα (φλεβοκαθετήρες, γάζες κ.α.),
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απαρχαιωμένο και φθαρμένο ξενοδοχειακό εξοπλισμό, κρεβάτια χωρίς φρένα,

κατεστραμμένες καρέκλες, και φθορές που υπονομεύουν την ασφάλεια και την

ποιότητα φροντίδας στους θαλάμους νοσηλείας.

Κύριε Υπουργέ, η Κυβέρνησή σας αντιμετωπίζει τα δημόσια νοσοκομεία ως

κερδοφόρες επιχειρήσεις. Εμείς όμως, οι κάτοικοι των νησιών, εξαρτόμαστε

καθημερινά από τη λειτουργία αυτών των δομών για την υγεία και την ασφάλειά μας.

Δυστυχώς, το Κράτος μάς έχει εγκαταλείψει μόνους να παλεύουμε για τα αυτονόητα.

Οι συνεχείς διακομιδές ασθενών προς νοσοκομεία της ηπειρωτικής χώρας έχουν

πλέον γίνει καθημερινότητα για την Κέρκυρα. Κατά μέσο όρο, 2-3 ασθενοφόρα

αναχωρούν καθημερινά από το νησί για την εξυπηρέτηση περιστατικών, χωρίς να

συνυπολογιστούν οι ιδιωτικές μετακινήσεις ασθενών. Οπότε, ζώντας τη δύσκολη

καθημερινότητα του Νοσοκομείου Κέρκυρας είναι γνωστό σε όλους εμάς τους

νησιώτες, ότι η αλήθεια είναι αυτή που παρουσιάζουν οι εργαζόμενοι στο

Νοσοκομείο, κόντρα στις προσπάθειες παραπλάνησης των κυβερνητικών στελεχών.

Στο Νοσοκομείο Κέρκυρας, τα τελευταία πέντε έτη η Παθολογική Κλινική

και η Μονάδα Ειδικών Λοιμώξεων (ΜΕΛ) λειτουργούν μόνο με 2 Παθολόγους για

περισσότερους από 50 ασθενείς καθημερινά. Για την κάλυψη των εφημεριών

χρησιμοποιούνται δύο νεφρολόγοι, με αποτέλεσμα να εγείρονται ζητήματα

νομιμότητας (αντιποίηση ειδικότητας) και εξουθένωσης των ιατρών. Επιπλέον,

προκειμένου να καλυφθούν οι εφημερίες του Τμήματος Επειγόντων του

Παθολογικού τομέα, έχουν αποσπαστεί 3 γενικοί ιατροί από τα Κέντρα Υγείας της

Κέρκυρας, αποψιλώνοντας και την πρωτοβάθμια παροχή υγείας στο νησί. Ακόμη και

μεγάλες κλινικές όπως η Χειρουργική με 40 και πλέον νοσηλευόμενους, καλύπτονται

από μόλις μία νοσηλεύτρια στη νυχτερινή βάρδια, λόγω υποστελέχωσης. Στα

υπόλοιπα Τμήματα του Νοσοκομείου (πλην χειρουργείων και ΜΕΘ) υπηρετούν 1-2

βοηθοί θαλάμου, σε πρωινή και απογευματινή βάρδια, με προφανείς επιπτώσεις στη

φροντίδα των 200 και πλέον νοσηλευομένων.

Τα τέσσερα Κέντρα Υγείας της Κέρκυρας είναι άκρως υποστελεχωμένα σε

όλους τους κλάδους προσωπικού με αποτέλεσμα να καταγράφονται παραιτήσεις

ιατρών (στο Κέντρο Υγείας Λευκίμμης συγκεκριμένα). Το Κέντρο Υγείας Παξών

λειτουργεί με έναν μόνο ιατρό, και συγκεκριμένα τον δ/ντη του Κ.Υ., ο οποίος

πρόσφατα απηύθυνε δραματική έκκληση για την άμεση στελέχωση. Το χειρότερο

είναι ότι για να καλύψετε τα κενά, που η δική σας πολιτική δημιούργησε, μετακινείτε

γενικούς ιατρούς από το Κέντρο Υγείας Κέρκυρας στο Κέντρο Υγείας Παξών,



αποδυναμώνετε δηλαδή τη μια δομή για να «μπαλώσετε» την άλλη, ξεσπιτώνετε

ανθρώπους με οικογένειες και μετατρέπετε τους ιατρούς σε νομάδες, γνωρίζοντας ότι

τους ωθείτε ουσιαστικά σε παραιτήσεις!

Τις σχετικές καταγγελίες έκανε η Ένωση Οικογενειακών/Γενικών Γιατρών

Κέρκυρας, ενώ και η Ένωση Γιατρών Ε.Σ.Υ. Κέρκυρας έχει καταγγείλει τις

πρακτικές αυτές, χαρακτηρίζοντάς τις «μπαλώματα που γίνονται εις βάρος της υγείας

τόσο των Κερκυραίων πολιτών όσο και των τουριστών». Επισημαίνουν δε, ότι από

την αρχή του έτους έχει εκδοθεί μόλις μια προκήρυξη για πρόσληψη μόνιμου

προσωπικού, ενώ έχουν «παγώσει» οι προσλήψεις επικουρικών.

Κατόπιν αυτών, ερωτάσθε κ. Υπουργέ:

1. Προτίθεσθε να προκηρύξετε άμεσα νέες θέσεις μόνιμου προσωπικού

ιατρών και νοσηλευτών για το Νοσοκομείο Κέρκυρας και τα πέντε Κέντρα

Υγείας Κέρκυρας και Παξών και να σταματήσετε τις μετακινήσεις

προσωπικού που επιτείνουν τα προβλήματα; Ποιος είναι επιπλέον ο

σχεδιασμός σας για τις προσλήψεις επικουρικών ιατρών, προς ενίσχυση

των νησιών;

2. Γιατί δεν εφαρμόζονται, όπως καταγγέλλεται, τα θεσμοθετημένα κίνητρα

για ιατρούς σε νησιά; Πώς σκοπεύετε να προσελκύσετε ιατρικό

προσωπικό χωρίς αυτά;

3. Θα δώσετε μόνιμη και ουσιαστική λύση στην τραγική υποστελέχωση των

δημόσιων δομών υγείας ή θα συνεχίσετε να μετακινείτε ιατρούς και

οικογένειες, ωθώντας τους σε παραίτηση; Πόσες παραιτήσεις απαιτούνται

ακόμη για να αναγνωρίσετε το μέγεθος του προβλήματος, το οποίο

επηρεάζει άμεσα την υγεία και την ασφάλεια χιλιάδων πολιτών;

Οι ερωτώντες βουλευτές
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